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OD R E D A K C J I

Obchodzimy dwudziestą rocznicą odrodzenia Polski jako niepodległe
go państwa ludowego. W  skali tysiąclecia nie jest to dużo. Ale dla poko
lenia, które podjęło się budowy nowej państwowości, dwadzieścia lat 
stanowi połowę dojrzałego okresu życia człowieka. Każde pokolenie 
wniosło do dziejów swój wkład. Bywał on różny. Bardziej lub mniej  
pozy tyw ny . Stawał się przedmiotem dum y narodowej lub hańby prze
klinanej przez następne pokolenia. Budowniczowie Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej nie zakończyli swego dzieła. Ale już dziś ich wkład  
w dzieje narodu przerasta rozmiarami sw ym i najlepsze rezultaty osiąg
nięte przez ich poprzedników,. Przyczyną tego jest przede w szystk im  
fakt, że po raz p ierwszy w  naszej historii kierownictwo państwem objęli 
przedstawiciele najszerszych rzesz ludu pracującego i zgodnie z jego 
potrzebami gruntownie przebudowali gospodarczo-społeczne podstawy  
życia narodowego.

Powodowani egoistycznym interesem klas posiadających, poprzedni 
władcy Polski nie potrafili rozwiązać najbardziej palących problemów  
ekonomicznych. W  zestawieniu z innym i narodami następował proces 
regresu Polski, która spadała na coraz niższe miejsce we współzawod
nictwie między narodami. W  rezultacie takiej polityki znaczna część m a
ją tku  narodowego znalazła się w  rękach obcych, często wrogich Polsce, 
sił międzynarodowej finansjery, a w  kraju szybko wzrastała ilość „zbęd
nych” ludzi. Wielu z nich musiało wyrzec się Ojczyzny i emigrując za
silać swoją krwią i energią inne, rozwijające się narody. Była to w y 
przedaż Polski.

W tej sytuacji musiała nastąpić i nastąpiła zmiana przy  sterze nawy  
państwowej. Już w  p ierw szym  roku władzy ludowej ziemia pasożytni
czych obszarników  — potomków szlacheckich i magnackich rodów, k tó 
rych rządy doprowadziły do upadku Polski — oddana została chłopom. 
W miastach zaś zakłady produkcyjne zostały unarodowione. Te dwie 
rewolucje — agrarna i przemysłowa, bardziej przeobraziły Polskę niż 
setki lat dotychczasowego rozwoju. I gdyby w m inionym  dwudziestoleciu 
niczego więcej nie dokonano i tak byłoby ono najbogatszym w  w yda
rzenia okresem w  naszych dziejach. Nie przypadkowo więc uwaga histo
ryków  skupia się wokół tych problemów. Również nasze wydawnictwo  
„Polska Ludowa” poświęca sporo miejsca ty m  sprawom. Problematyka,
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agrarna dwudziestolecia jest stosunkowo szeroko badana. Rozległość tej  
tem atyki, jej złożoność, jej waga sprawiają, że to co dotąd uczyniono  
stanowi zaledwie wstępną fazę badań, że trzeba będzie sporo wysiłku, aby 
wyświetlić  zasadnicze aspekty tego odcinka procesu dziejowego. D ysku 
sja na łamach czasopism oraz w  niniejszym  tomie świadczy, że wiele  
dotychczasowych tez badawczych nie znajduje uznania i jest przedmio
tem  ożywionych polemik i kontrowersji.

Redakcje czasopism i wydaw nic tw  uczczą dwudziestolecie PRL spe
cjalnymi edycjami poświęconymi różnorodnym problemom z historii tych  
lat. W  „Polsce Ludow ej” natomiast każdy tom wypełniony jest tą tem a
tyką. Toteż pragnęliśmy uczcić tę rocznicę tomem, k tóry  byłby  najbar
dziej zbliżony do założonej koncepcji naszego wydawnictwa, a więc był 
tom em  z w y k ły m  a zarazem wzorcowym w  sw ym  układzie. W  przyszłości 
chcemy u trzym ać przede w szys tk im  dział dyskusji i polemik. W ydaje  się 
nam, że obok opracowań cennymi są również informacje. W  ty m  zakresie 
czyn im y starania o uzyskanie informacji o stanie badań nad dziejami 
europejskich krajów demokracji ludowej. W  dziale materiałów dążymy  
do publikacji przede w szystk im  opracowań materiałowych w  rodzaju 
składu najwyższych  organów władz... W kład nasz w  badania dziejów  
PRL ty m  cenniejszy będzie im  skuteczniejsza okaże się pomoc naszego 
wydawnictwa dla historyków. Toteż z wdzięcznością przy jm iem y  wszel
kie głosy k r y ty k i  i rady naszych szanownych Czytelników.

Przyczyniając się do wyświetlenia dziejów dwudziestolecia, włączamy  
się w  skromnej mierze do obchodów rocznicowych. Dla wielu naszych 
autorów pisać o tym , to powracać do najburzliwszego okresu swego życia. 
Czytelnik  ma natomiąst prawo widzieć w  ty m  tylko  przeszłość. Prze
szłość trudną, dramatyczną, ofiarną, jaka bywa zw yk le  w  momentach  
walki. A le zarazem przeszłość bogatą i piękną. I  od nas w  dużym  stopniu 
zależeć będzie, aby poznanie przeszłości stało się jednym  z czynników  
wychowania młodego pokolenia.
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